ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG NAI

ĐẢNG ỦY XÃ THUẬN LỢI

*

Số        -CV/ĐU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thuận Lợi, ngày       tháng      năm 2025

Xây dựng Mô hình “Zalo kết nối

bình yên” trên địa bàn xã

Kính gửi: - Đảng ủy UBND xã,

- Đảng Công an xã,

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn số 579/HD-CAT-PV01 ngày 22/7/2025 của Công an tỉnh

về triển khai, củng cố xây dựng Mô hình “Zalo kết nối bình yên” trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai.

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy tính

chủ động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác

phòng, chống tội phạm kết hợp tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về giữ gìn an ninh trật tự bằng nhiều hình thức

phong phú, đa dạng; Đảng ủy xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng

Mô hình “Zalo kết nối bình yên” với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu, nhiệm vụ trong xây dựng Mô hình

1.1. Mục tiêu

- Việc xây dựng Mô hình nhằm phục vụ tốt công tác nắm tình hình, xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đảm bảo an ninh, trật tự của lực lượng Công

an cơ sở.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác ưu thế của mạng xã

hội để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát; huy động

sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các ban, ngành, đoàn thể xã và người dân với

vai trò chủ đạo là lực lượng Công an; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tiếp nhận thông tin có liên quan đến ANTT

và hướng dẫn giải quyết thủ tục hành chính.

- Quá trình tổ chức triển khai thực hiện Mô hình, đảm bảo an ninh, an toàn

thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng, bảo mật thông tin người

cung cấp thông tin.

- Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao từ Nhân dân đến cán bộ, đảng viên, lực lượng

Công an, an ninh trật tự ở cơ sở; khuyến khích các Tổ nhân dân, hộ gia đình tham

gia vào Mô hình “Zalo kết nối bình yên”. Kịp thời thông báo các hành vi vi phạm

2

pháp luật hoặc có biểu hiện vi phạm pháp luật đến Zalo nhóm để kịp thời xác minh,

xử lý, không để xảy ra mất ANTT trên địa bàn.

1.2. Nhiệm vụ

Xây dựng Mô hình “Zalo kết nối bình yên” là Mô hình tổ chức quần chúng tự

quản về ANTT ở cơ sở, sử dụng ứng dụng mạng xã hội Zalo để thành lập “nhóm”,

có sự tương tác bằng tính năng nhắn tin nhóm của mạng xã hội Zalo giữa lực lượng

Công an cấp xã (Cảnh sát khu vực) với Nhân dân (đại diện các hộ dân trong khu dân

cư, ấp, tổ nhân dân).

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đảng ủy xã nhiệm kỳ 2025-

2030; Nghị quyết hằng năm của Đảng ủy xã, Kế hoạch của UBND xã về công tác

đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; nghiên cứu, vận dụng hiệu quả Thông tư số

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã,

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về

an ninh, trật tự”; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/5/2020 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác đấu

tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn giai đoạn 2020 - 2025; Chỉ thị số 46-

CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới và Kết luận số 05-KL/TW

ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 02-KL/TW ngày

18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy tính chủ

động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác phòng,

chống tội phạm kết hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng

và nhà nước về giữ gìn an ninh trật tự bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

Trong đó, chú trọng đề cao những hiệu quả thiết thực từ hoạt động của Mô hình

“Zalo kết nối bình yên” mang lại, tạo tiền đề phát huy tinh thần tự quản, tự phòng,

tự phát hiện, phối hợp cùng lực lượng Công an cơ sở và hệ thống chính trị xã phòng

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2.3. Tổ chức họp, lấy ý kiến các ban, ngành, đoàn thể, các ấp để đóng góp ý

kiến, trên cơ sở đó các ấp tổ chức lấy ý kiến các Tổ an ninh tự quản để thống nhất

việc tham gia, quy chế hoạt động của Mô hình. Tuyên truyền, vận động đông đảo

quần chúng nhân dân tham gia phòng ngừa tội phạm, chủ động phản ánh đến Tổ an

ninh tự quản ấp, Ban Điều hành ấp và lực lượng Công an về các trường hợp vi phạm

hoặc có biểu hiện vi phạm pháp luật về an ninh trật tự trên địa bàn.

3

2.4. Nội dung trao đổi trong nhóm chủ yếu là thông báo về tình hình ANTT:

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các

loại tội phạm; công tác phòng, chống cháy, nổ, an toàn giao thông… trên địa bàn và

các nội dung khác theo sự chỉ đạo của Công an tỉnh và của Đảng ủy, UBND xã. Hướng

dẫn, vận động Nhân dân tự giác phòng ngừa, tích cực tham gia, phát hiện, tố giác, đấu

tranh với các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội… góp phần giữ vững ANTT tại địa

bàn. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Gương người tốt, việc tốt

và các Mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Hướng

dẫn các thủ tục hành chính thuộc chức năng, thẩm quyền của lực lượng Công an như:

Lĩnh vực cấp, quản lý căn cước; cấp hộ chiếu phổ thông; cấp giấy chứng nhận đủ điều

kiện về ANTT; đăng ký, quản lý cư trú; đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ

giới đường bộ… Tiếp nhận nội dung từ cán bộ, đảng viên và Nhân dân phản ánh cho

lực lượng Công an như: Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã

hội; tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật, tai nạn, cháy, nổ

trên địa bàn; các xung đột, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân…

2.5. Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả hoạt động của Mô

hình. Kịp thời động viên, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong việc xây dựng, phát triển Mô hình.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc

triển khai nội dung Công văn này đến cán bộ, đảng viên và tổ chức tuyên truyền sâu

rộng trong toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã. Kịp thời đề xuất, kiến nghị, báo cáo

kết quả thực hiện về Đảng ủy xã.

3.2. Đảng ủy Công an xã chỉ đạo Công an xã chủ trì, tham mưu UBND xã cụ

thể hóa nội dung chỉ đạo của Đảng ủy tại Công văn này thành kế hoạch xây dựng

Mô hình “Zalo kết nối bình yên” để chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các ấp tổ chức

thực hiện.

3.3. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch cụ

thể, triển khai cho các thành viên, đoàn thể, hội viên để triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Các đc Đảng ủy viên,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Hùng

		hungnh@dongnai.gov.vn
	2025-08-28T02:09:27+0700
	{"signedBy":3544293,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Thuận Lợi - Tỉnh ủy Đồng Nai::1"}
	EMAILADDRESS=hungnh@dongnai.gov.vn, CN=Nguyễn Hữu Hùng, OU=ĐẢNG ỦY XÃ THUẬN LỢI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		thuanloi@binhphuoc.dcs.vn
	2025-08-28T05:59:47+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=thuanloi@binhphuoc.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THUẬN LỢI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		thuanloi@binhphuoc.dcs.vn
	2025-08-28T05:59:56+0700
	EMAILADDRESS=thuanloi@binhphuoc.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THUẬN LỢI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		thuanloi@binhphuoc.dcs.vn
	2025-08-28T05:59:57+0700
	EMAILADDRESS=thuanloi@binhphuoc.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THUẬN LỢI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		thuanloi@binhphuoc.dcs.vn
	2025-08-28T05:59:58+0700
	EMAILADDRESS=thuanloi@binhphuoc.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THUẬN LỢI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN